
И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й   В Е С Т Н И К 
Д А Л Ь Н Е Р Е Ч Е Н С К О Г О   Р А Й О Н А 

 
Адрес редакции: 692132 г. Дальнереченск, ул. Ленина,90.   Зона распространения - муниципальное образование Дальнереченский муниципальный район 

07 марта 2025 Г. 
 

№ 5 (23) 
ТИРАЖ 100 

 

 

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

РЕШЕНИЕ 
 

27 февраля 2025 года                           г. Дальнереченск                              № 602-МНПА  
 

О внесении изменений в Положение «О создании условий для  
оказания медицинской помощи населению Дальнереченского муниципального района», 

утвержденное решением Думы  
Дальнереченского муниципального района от 25.02.2013 года № 20 

 предназначенного для предоставления его во 
владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе субъектам малого и 
среднего предпринимательства» 

 
            В соответствии с Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным 
законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», Постановлением 
Правительства РФ от 21.08.2010 № 645 «Об 
имущественной поддержке субъектов малого 
и среднего предпринимательства при 
предоставлении федерального имущества», 
Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 01.12.2016 № 1283 «О внесении 
изменений в постановление Правительства РФ 
от 21.08.2010 № 645», руководствуясь Уставом 
Дальнереченского муниципального района 
Дума Дальнереченского муниципального 
района 
 
РЕШИЛА: 
 
            1. Исключить из Перечня 
муниципального имущества свободного от 
прав третьих лиц, предназначенного для 
предоставления его во владение и (или) в 
пользование на долгосрочной основе 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, утвержденный 
Решением Думы от 21.12.2017 № 343 «Об 
утверждении перечня муниципального 
имущества свободного от прав третьих лиц, 
предназначенного для предоставления его во 
владение и (или) в пользование на 
долгосрочной основе субъектам малого и 

 среднего предпринимательства», следующие 
объекты: 

Наименование 
объекта 

Местонахождение 
объекта 

Характеристики 
объекта 
(площадь, 
этажность) 

Нежилое здание - 
административно
е  
  

Приморский край, 
Дальнереченский 
район, с. Веденка, ул. 
Мелехина, 56 

площадь 299 кв. м., 
двухэтажное, 
кадастровый 
номер  
25:02:100101:574 

Земельный 
участок  

Приморский край, 
Дальнереченский 
район, с. Веденка, ул. 
Мелехина, 56 

площадь 4003 кв. 
м.,  
кадастровый 
номер  
25:02:100101:1  

Земельный 
участок 

Местоположение 
установлено 
относительно 
ориентира, 
расположенного за 
пределами участка. 
Ориентир жилой 
дом. Участок 
находится примерно 
в 320 м от ориентира 
по направлению на 
юго-запад. Почтовый 
адрес ориентира: 
Приморский край, 
Дальнереченский 
район, с. Любитовка, 
ул. Совхозная, дом 8. 

площадь 30000 кв. 
м.,  
кадастровый 
номер  
25:02:030102:340  

             2. Настоящее решение вступает в силу со 
дня его официального обнародования в порядке, 
установленном Уставом Дальнереченского 
муниципального района. 
 

И.о. главы Дальнереченского 
муниципального района                                                                             

А.Г. Попов 
 

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
27 февраля 2025 года       г. Дальнереченск            №  604-МНПА 

 
        В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 21.11.2011года № 
322-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан 
в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом Дальнереченского муниципального 
района, Дума Дальнереченского 
муниципального района    
 
          РЕШИЛА: 
         1   Приложение № 1 «Иные полномочия, 
направленные на создание условий для 
оказания медицинской помощи населению 
Дальнереченского муниципального района», 
Положения «О создании условий для оказания 
медицинской помощи населению на 
территории Дальнереченского 
муниципального района», утвержденного 
решением Думы Дальнереченского 
муниципального района от 25 февраля 2013г. 
№ 20, изложить в следующей редакции: 
« 

 

1. Обеспечение проживания и 
питания мобильной группы 
врачей с целью проведения 
профилактических медицинских 
осмотров несовершеннолетних 
на территории 
Дальнереченского 
муниципального района; 

июль-
август 
2025г. 

250000,00 
рублей 

» 
 

  
          2. Настоящее решение вступает в силу со 
дня его официального обнародования в 
порядке, установленном Уставом 
Дальнереченского муниципального района. 
 
 

И.о. главы Дальнереченского 
муниципального района                                                                                       

А.Г. Попов 
 
 

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
27 февраля 2025 года       г. Дальнереченск            № 603-МНПА 

 
О внесении изменений в Перечень 

муниципального имущества, свободного от 
прав третьих лиц, предназначенного для 

предоставления его во владение и (или) в 
пользование на долгосрочной основе 

субъектам малого и среднего 
предпринимательства, утвержденный 

решением Думы от 21.12.2017 № 343 «Об 
утверждении перечня муниципального 

имущества свободного от прав третьих лиц, 

  



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 5 (23), 07 марта 2025 г., стр. 2  

 
О внесении изменений в Положение об 

особенностях направления  муниципальных 
служащих, депутатов Думы Дальнереченского 

муниципального района в служебные 
командировки 

 
        В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», а также целях 
приведения нормативных правовых актов в 
соответствие с действующим 
законодательством, руководствуясь Уставом 
Дальнереченского муниципального района 
Дума Дальнереченского муниципального 
района  
  
       РЕШИЛА:  
       1.  Внести в Положение об особенностях 
направления муниципальных служащих, 
депутатов Думы Дальнереченского 
муниципального района в служебные 
командировки, утвержденное решением Думы  
Дальнереченского муниципального района  от 
31.12.2016 № 192 (далее – Положение) 
следующие изменения: 
        1.1. Абзац 5 пункта 8 Положения изложить 
в следующей редакции: 
         «Расходы по бронированию и найму 
жилого помещения возмещаются 
командированным лицам (кроме тех случаев, 
когда им предоставляется бесплатное жилое 
помещение) по фактическим затратам, 
подтвержденными соответствующими 
документами, но не более стоимости 
однокомнатного (одноместного) номера. 
         Расходы на питание и другие личные 
услуги, включенные в счета за наем жилого 
помещения, оплачиваются за счет суточных и 
возмещению не подлежат. 
          При направлении командированного лица 
в служебную командировку в пределах 
территории Российской Федерации суточные 
выплачиваются из расчета: 
        1400 рублей в сутки – при командировании 

 за пределы территории Приморского края; 
         500 рублей в сутки – при командировании 
в пределах Приморского края». 
          1.2. Дополнить пункт 10 Положения 
абзацами 3 и 4 следующего содержания: 
          «Расходы, размеры которых превышают 
размеры, установленные настоящим Порядком, 
а также иные расходы, связанные со 
служебными командировками при условии, что 
они произведены командированными лицами с 
разрешения работодателя, возмещаются за 
счет средств, предусмотренных в бюджетной 
смете учреждения. 
          Возмещение иных расходов, связанных со 
служебной командировкой, произведенных с 
разрешения работодателя, осуществляется при 
представлении документов, подтверждающих 
эти расходы». 
         2. Настоящее решение вступает в силу со 
дня его официального обнародования в 
порядке, установленном Уставом 
Дальнереченского муниципального района. 
 
 

И.о. главы Дальнереченского 
муниципального района 

                 А.Г. Попов 
 

 
ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

27 февраля 2025 года         г. Дальнереченск   № 605 - МНПА 

 
О внесении изменений в Положение об 

особенностях направления 
работников контрольно - счетной палаты 

Дальнереченского муниципального района  в 
служебные командировки 

 
             В соответствии с Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», а также целях 

 
 
 
 

приведения нормативных правовых актов в 
соответствие с действующим 
законодательством, руководствуясь Уставом 
Дальнереченского муниципального района 
Дума Дальнереченского муниципального 
района  
 
          РЕШИЛА: 
 
          1. Внести в Положение об особенностях 
направления работников контрольно — 
счетной палаты Дальнереченского 
муниципального района в служебные 
командировки, утвержденное решением Думы 
Дальнереченского муниципального района от 
29.03.2022 № 236-МНПА (далее – Положение) 
следующие изменения: 
           1.1. Абзац 5 пункта 7 Положения 
изложить в следующей редакции: 
           «Расходы по бронированию и найму 
жилого помещения возмещаются 
командированным лицам (кроме тех случаев, 
когда им предоставляется бесплатное жилое 
помещение) по фактическим затратам, 
подтвержденными соответствующими 
документами, но не более стоимости 
двухкомнатного номера. 
           Расходы на питание и другие личные 
услуги, включенные в счета за наем жилого 
помещения, оплачиваются за счет суточных и 
возмещению не подлежат. 
          При направлении командированного лица 
в служебную командировку в пределах 
территории Российской Федерации суточные 
выплачиваются из расчета: 
          1400 рублей в сутки – при 
командировании за пределы территории 
Приморского края; 
          500 рублей в сутки – при командировании 
в пределах Приморского края». 
           1.2. Дополнить пункт 10 Положения 
абзацами 3 и 4 следующего содержания: 
           «Расходы, размеры которых превышают 
размеры, установленные настоящим Порядком, 
а также иные расходы, связанные со 

 служебными командировками при условии, 
что они произведены командированными 
лицами с разрешения работодателя, 
возмещаются за счет средств, 
предусмотренных в бюджетной смете 
учреждения. 
            Возмещение иных расходов, связанных 
со служебной командировкой, произведенных 
с разрешения работодателя, осуществляется 
при представлении документов, 
подтверждающих эти расходы». 
           2. Настоящее решение вступает в силу со 
дня его официального обнародования в 
порядке, установленном Уставом 
Дальнереченского муниципального района. 
 

И.о. главы Дальнереченского 
муниципального района 

А.Г. Попов 
 
 

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
27 февраля 2025 года       г. Дальнереченск                  № 606 

 
О досрочном освобождения от должности 
председателя контрольно-счетной палаты 

Дальнереченского муниципального района 
  
           В соответствии с Федеральным законом 
от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
пунктом 4 части 5 статьи 8 Федерального 
закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных 
образований», Уставом Дальнереченского 
муниципального района, Положением о 
контрольно-счетной палате Дальнереченского 
муниципального района, утвержденным 
решением Думы Дальнереченского 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 5 (23), 07 марта 2025 г., стр. 3  

 
муниципального района от 28.10.2021 года № 
170-МНПА, на основании личного заявления 
председателя контрольно-счетной палаты 
Дальнереченского муниципального района 
Богуша Александра Александровича от 25 
февраля 2025 года об отставке по собственному 
желанию, Дума Дальнереченского 
муниципального района 
  
РЕШИЛА: 
 
          1. Принять к сведению заявление Богуша 
Александра Александровича, председателя 
контрольно-счетной палаты Дальнереченского 
муниципального района, о досрочном 
освобождении от должности в связи с 
отставкой по собственному желанию. 
          2. Досрочно освободить Богуша 
Александра Александровича от должности 
председателя контрольно-счетной палаты 
Дальнереченского муниципального района 28 
февраля 2025 года. 
            3. Настоящее решение вступает в силу со 
дня его принятия и подлежит обнародованию в 
порядке, установленном Уставом 
Дальнереченского муниципального района. 
 

Председатель Думы  
Дальнереченского муниципального района 

Н.В. Гуцалюк 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
25 февраля 2025 г.         г. Дальнереченск                       № 88-па 

 
О внесении изменений в состав комиссии по 

рассмотрению результатов мониторинга 
технического состояния многоквартирных 

домов, расположенных на территории 
Дальнереченского муниципального района, 

утвержденный постановлением 
администрации Дальнереченского 

муниципального района от 05.03.2024 № 107- 

 па «О создании комиссии по рассмотрению 
мониторинга технического состояния 

многоквартирных домов, расположенных на 
территории Дальнереченского 

муниципального района, утверждении состава 
её и работы» 

 
           В соответствии с Федеральным законом 
Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Дальнереченского 
муниципального района, в связи с кадровыми 
изменениями, администрация 
Дальнереченского муниципального района 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
           1. Внести в состав комиссии по 
рассмотрению технического состояния  
многоквартирных домов, расположенных на 
территории Дальнереченского муниципального 
района, утвержденный постановлением 
администрации Дальнереченского 
муниципального района  от 05.03.2024 № 107-
па «О создании комиссии по рассмотрению 
мониторинга технического состояния 
многоквартирных домов, расположенных на 
территории Дальнереченского муниципального 
района, утверждении состава её работы» 
(далее – Постановление), следующие 
изменения: 
           1.1. Приложение № 1 к Постановлению 
«Состав по рассмотрению результатов 
мониторинга технического состояния 
многоквартирных домов, расположенных на 
территории Дальнереченского муниципального 
района» изложить в редакции приложения к 
настоящему постановлению. 
           2.  Отделу по работе с территориями и 
делопроизводству администрации 
Дальнереченского муниципального района 
разместить настоящее постановление в 
информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет на официальном сайте 

 администрации Дальнереченского 
муниципального района. 
          3. Контроль за исполнением 
постановления возложить на заместителя главы 
администрации Дальнереченского 
муниципального района А.Г. Попова. 
          4. Настоящее постановление вступает в 
силу со дня его обнародования в 
установленном порядке. 
 

И.о. главы Дальнереченского 
муниципального района                                                                                      

А.Г. Попов 
 

Приложение  
к постановлению администрации 

Дальнереченского муниципального района 
от 25.02.2025 № 88-па 

 
Состав 

по рассмотрению результатов мониторинга технического 
состояния 

многоквартирных домов, расположенных на территории 
Дальнереченского муниципального района 

 
Председатель 
комиссии 

- 
заместитель главы администрации 
Дальнереченского муниципального района 

Члены 
комиссии: 

 
 

Багрянцева 
Гульнара 
Чорыевна 

- 

начальник отдела архитектуры, 
градостроительства и ЖКХ 
администрации Дальнереченского 
муниципального района  

Выхрестюк 
Наталья 
Владимировна 

- 

начальник отдела по управлению 
муниципальным имуществом 
администрации Дальнереченского 
муниципального района 

Шарафутдинова 
Елена 
Сергеевна  

заместитель начальника отдела 
архитектуры, градостроительства и ЖКХ 
администрации Дальнереченского 
муниципального района, секретарь 
комиссии  

Гусев Андрей 
Александрович 

- 

главный специалист 1 разряда отдела 
архитектуры, градостроительства и ЖКХ 
администрации Дальнереченского 
муниципального района  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

25 февраля 2025 г.           г. Дальнереченск                    №  89-па 

 О внесении изменений в постановление 
администрации Дальнереченского 

муниципального района № 376-па от 
02.08.2024 «Об утверждении положения о 

комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности администрации на 
территории Дальнереченского 

муниципального района и ее состава» 
 
          В соответствии с Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", 
Федеральным законом от 21 декабря 1994 
года № 68-ФЗ "О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера", 
Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 "О 
единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций", руководствуясь Уставом 
Дальнереченского муниципального района, 
администрация Дальнереченского 
муниципального района  
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
        1. Внести следующие изменения в 
постановление администрации 
Дальнереченского муниципального района № 
376-па от 02.08.2024 «Об утверждении 
положения о комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности 
администрации на территории 
Дальнереченского муниципального района и 
ее состава»: 
        1.1. Состав Комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечения пожарной безопасности при 
администрации Дальнереченского 
муниципального района (по должностям) 
изложить согласно Приложению к настоящему  

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 5 (23), 07 марта 2025 г., стр. 4  

 
постановлению.  
        2. Отделу по работе с территориями и 
делопроизводству администрации 
Дальнереченского муниципального района 
(Пенкина) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте 
администрации Дальнереченского 
муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". 
       3. Контроль за выполнением настоящего 
постановления оставляю за собой. 
       4. Настоящее постановление вступает в силу 
со дня его обнародования в установленном 
порядке. 
 

И.о. главы 
Дальнереченского муниципального района                                             

А.Г. Попов 
 

Приложение 
к постановлению администрации 

Дальнереченского муниципального района 
от 25 февраля 2025 № 89-па 

 
СОСТАВ Комиссии 

по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности при администрации 
Дальнереченского муниципального района 

(по должностям) 
 

        Председатель Комиссии – глава 
Дальнереченского муниципального района. 
        Заместитель председателя Комиссии – 
заместитель главы администрации 
Дальнереченского муниципального района. 
        Заместитель председателя Комиссии – 
начальник 4 отряда противопожарной службы 
Приморского края по охране Дальнереченского 
городского округа и Дальнереченского 
муниципального района (по согласованию). 
        Секретарь Комиссии – начальник отдела 
ГОЧС администрации Дальнереченского 
муниципального района. 
        Члены Комиссии:  
        Директор МКУ "Управление народного 

 образования" Дальнереченского 
муниципального района; 
         Начальник управления финансов 
администрации Дальнереченского 
муниципального района; 
         Начальник отдела архитектуры, 
градостроительства и ЖКХ администрации 
Дальнереченского муниципального района;  
         Начальник отдела экономики 
администрации Дальнереченского 
муниципального района; 
        Начальник отдела по исполнению 
административного законодательства 
администрации Дальнереченского 
муниципального района; 
        Начальник отдела по работе с 
территориями и делопроизводству 
администрации Дальнереченского 
муниципального района; 
         Старший диспетчер ЕДДС 
Дальнереченского муниципального района; 
         Глава Сальского сельского поселения 
Дальнереченского муниципального района; 
         Глава Рождественского сельского 
поселения Дальнереченского муниципального 
района; 
         Глава Веденкинского сельского поселения 
Дальнереченского муниципального района; 
         Глава Ракитненского сельского поселения 
Дальнереченского муниципального района; 
         Глава Ореховского сельского поселения 
Дальнереченского муниципального района; 
         Глава Малиновского сельского поселения 
Дальнереченского муниципального района. 
         Члены Комиссии по согласованию:  
         Заместитель начальника полиции по 
охране общественного порядка МО МВД 
России "Дальнереченский"; 
        Директор Дальнереченского филиала КГКУ 
«Приморское лесничество»;  
        Главный врач КГБУЗ «Дальнереченская 
ЦГБ»; 
       Начальник Дальнереченского линейно-
технического цеха ОАО «Ростелеком»; 
       Начальник Дальнереченского участка 

 Пожарского филиала АО «Примавтодор»; 
       Начальник Дальнереченского филиала АО 
ДРСК Приморские электрические сети; 
        Начальник теплового района 
Дальнереченский КГУП «Примтеплоэнерго»;  
         Ведущий специалист-эксперт 
территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по ПК в г.Лесозаводске; 
         Начальник ветеринарной станции по 
борьбе с болезнями животных филиала 
Дальнереченский КГВБУ «Приморская 
ветеринарная служба»; 
         Руководитель Пожарского отделения КГБУ 
«Приморская авиабаза»; 
         Руководитель Дальнереченского 
отделения КГБУ «Приморская авиабаза»; 
         Начальник 4 поисково-спасательного 
отряда г.Дальнереченска Приморской краевой 
поисково-спасательной службы ГКУ ПК по ПБ и 
ЧС; 
        Директор Кировского филиала ФГБУ 
"Управление "Приммелиоводхоз". 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
26 февраля 2025 год          г. Дальнереченск                  № 92-па 

 

О внесении изменений в муниципальную 
программу 

«Обеспечение мероприятий по гражданской 
обороне, предупреждению чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 
характера, безопасности на водных объектах и 

пожарной безопасности на территории 
Дальнереченского муниципального района на 

2025-2029 годы» 
 

             В соответствии с постановлениями 
администрации Дальнереченского 
муниципального района от 01 ноября 2019г. № 

 455-па «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Дальнереченского 
муниципального района», в целях защиты 
населения, материальных и культурных 
ценностей на территории Дальнереченского 
муниципального района от опасностей, 
возникающих при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера, 
руководствуясь Уставом Дальнереченского 
муниципального района, администрация 
Дальнереченского муниципального района 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
        1. Внести следующие изменения в 
муниципальную программу «Обеспечение 
мероприятий по гражданской обороне, 
предупреждению чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 
безопасности на водных объектах и пожарной 
безопасности на территории Дальнереченского 
муниципального района на 2025–2029 годы»», 
утверждённую постановлением 
администрации Дальнереченского 
муниципального района от 07.11.2024 № 562-
па (далее - Муниципальная программа):  
       1.1. Приложение № 3 к Муниципальной 
программе изложить согласно Приложению к 
настоящему постановлению.  
       2. Контроль за выполнением настоящего 
постановления оставляю за собой. 
       3. Настоящее постановление вступает в 
силу со дня его обнародования в 
установленном порядке. 
 

И.о. главы 
Дальнереченского муниципального района  

А.Г. Попов 
 
 

Приложение  
к постановлению администрации 

Дальнереченского муниципального района 
от 26.02.2025 № 92-па 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 5 (23), 07 марта 2025 г., стр. 5  
 Ресурсное обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы 

«Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасности на водных объектах и пожарной безопасности на территории Дальнереченского муниципального 
района на 2025-2029 гг.» 

№ п/п Наименование 

Классификация расходов 
Источник 
финансирования  

Объем финансирования, в рублях Коор-тор, главный расп-
тель (распорядитель) 
бюджетных средств, 
исполнитель 

ГРБС Р,ПР ЦС ВР 2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 15 
 

Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, 
предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, безопасности на водных объектах 
и пожарной безопасности на территории 
Дальнереченского муниципального района 

001 0000 2700000000 000 

Итого  
в.т.ч. 

4140000,00 2030000,00 1150000,00    

прогноз: 
федеральный 
бюджет 

0 0 0    

прогноз: 
краевой бюджет 

0 0 0    

местный бюджет 4140000,00 2030000,00 1150000,00    

1. 
Основное мероприятие: "Развитие системы гражданской 
обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций" 

001 0000 2790100000 000 местный бюджет 3960000,00 1140000,00 610000,00   Отдел ГОЧС 

1.1. 
Резервный фонд администрации Дальнереченского 
муниципального района на ликвидацию последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

001 0111 279011711F 000 местный бюджет 3810000,00 700000,00 400000,00    

1.1.2 Иные бюджетные ассигнования 001 0111 279011711F 800 местный бюджет 3810000,00 700000,00 400000,00    

1.1.3 Резервные средства 001 0111 279011711F 870 местный бюджет 3810000,00 700000,00 400000,00    

1.2. 

Создание и восполнение необходимого резерва для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и запасов 
материальных ресурсов в целях гражданской обороны (в 
т.ч. приобретение питьевой воды, продуктов, 
медикаментов и предметов первой необходимости для 
населения) 

001 0310 279012300R 240 местный бюджет 0 150000,00 100000,00    

001 0309 279012300R 240 местный бюджет 0 0 0    

1.3. 
Переработка и оформление паспорта безопасности 
территории, изготовление карт плана действий 
Дальнереченского муниципального района 

001 0309 279012300G 240 местный бюджет 0 0 0    

1.4. 

Обеспечение и поддержание готовности нештатных 
формирований администрации Дальнереченского 
муниципального района, по обеспечению выполнения 
мероприятий гражданской обороны  

001 0309 279012301G 240 местный бюджет 0 0 0    

1.5. 
Приобретение, изготовление аварийно-спасательного 
оборудования (в т.ч. нестандартного), а также его 
эксплуатация, в т.ч. приобретение ГСМ  

001 0310 279012302G 240 местный бюджет 0 100000,00 100000,00    

1.6. 

Создание, содержание, организация деятельности 
аварийно-спасательных служб, (или) аварийно-
спасательных формирований, спасателей, в том числе 
организация их питания при осуществлении аварийно-
спасательных работ на территории района, приобретение 
тары и иных материалов для проведения неотложных 
работ.  

001 0310 279012303G 240 местный бюджет 84000,00 100000,00 0    

1.7. 

Проведение неотложных мероприятий по защите 
населения от ЧС, связанной с возникновением очагов 
инфекционных заболеваний среди большого числа 
сельскохозяйственных животных 

001 0310 279012304G 240 местный бюджет 0 0 0    

1.8. 

Расходы на проведение санитарно-
противоэпидемиологических мероприятий в целях 
предотвращения распространения инфекции, в том числе 
COVID-19 

001 0310 279012305G 240 местный бюджет 0 30000,00 0    

1.9. 
Проведение аварийно-спасательных и неотложных 
аварийно-восстановительных работ при чрезвычайных 
ситуациях 

001 
0310 
0409 
0501 

279012306G 240 Местный бюджет 0 0 0    

 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 5 (23), 07 марта 2025 г., стр. 6  

 

1.10. 

Совершенствование системы оперативного оповещения 
и информирования населения о возникновении или 
возможной угрозе возникновения ЧС, поддержание в 
состоянии постоянной готовности к использованию 
систем оповещения (приобретение и эксплуатационно-
техническое обслуживание средств связи, аппаратуры 
оповещения, аренда технических средств) 

001 0309 279012307G 240 местный бюджет 36000,00 50000,00 0    

1.11. 

Совершенствование учебно-материальной базы 
гражданской обороны, обучение населения в области 
защиты населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций, в том числе изготовление и приобретение 
брошюр, листовок, плакатов, наглядных пособий  

001 0309 279012308G 240 местный бюджет 0 10000,00 10000,00    

1.12. 
Расходы по аттестации рабочего места режимно-
секретного подразделения администрации 
Дальнереченского муниципального района 

001 0309 279012309G 240 местный бюджет 0 0 0   Отдел по моб. работе 

1.13. 
Совершенствовании технической оснащенности Единой 
дежурно-диспетчерской службы Дальнереченского 
муниципального района 

001 0310 279012310G 240 местный бюджет 0 0 0    

1.14. 

Поддержание в состоянии постоянной готовности к 
использованию (строительство) защитных сооружений 
гражданской обороны, развитие запасного пункта, 
пунктов временного размещения и приемных пунктов, 
подготовка загородной зоны для работы в особый 
период 

001 0309 279012311G 240 местный бюджет 0 0 0    

1.15 
Мероприятия по внедрению, развитию и эксплуатации на 
территории ДМР аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город» (АПК) 

001 0309 279012312G 240 местный бюджет 0 0 0    

1.16 
Проведение обследования функционирующих систем 
безопасности, жизнеобеспечения на территории ДМР 

001 0309 279012313G 240 местный бюджет 0 0 0    

1.17 
Расходы по обеспечению деятельности отдела по 
мобилизационной работе администрации 
Дальнереченского муниципального района 

001 0309 279012321G 240 местный бюджет 30000,00 0 0   Отдел по моб. работе 

2. 
Основное мероприятие: "Обеспечение пожарной 
безопасности" 

001 0000 2790200000 000 местный бюджет 180000,00 880000,00 530000,00   отдел ГОЧС 

2.1. 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 
границах Дальнереченского муниципального района, за 
границами населенных пунктов (материальное 
стимулирование пожарных добровольцев) 

001 0310 279022314G 120 местный бюджет 0 700000,00 350000,00    

2.1.1 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

001 0310 279022314G 240 местный бюджет 0 0 0    

2.2. 
Приобретение высокопроходимой техники и её 
техническое обслуживание 

001 0310 279022315G 240 местный бюджет 0 0 0    

2.3. Обустройство минерализованных полос 001 0310 279022316G 240 местный бюджет 0 0 0    

2.4. 
Оснащение маневренной и патрульно-контрольных групп 
для обеспечения пожарной безопасности на территории 
Дальнереченского муниципального района 

001 0310 279022317G 240 местный бюджет 0 0 0    

2.5 

Софинансирование расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий органов 
местного самоуправления поселений по содержанию 
пожарных машин (в случае обеспечения ими 
добровольных пожарных дружин, созданных в 
поселении) 

001 0310 279026318G 540 местный бюджет 180000,00 180000,00 180000,00    

2.6. 

Приобретение автономных пожарных извещателей для 
установки в жилых помещениях, в которых проживают 
многодетные семьи, социально незащищенные граждане 
и элементов питания для них 

001 0310 279022319G 240 местный бюджет 0 0 0    

3. 
Основное мероприятие: "Обеспечение безопасности 
людей на водных объектах" 

001 000 2790300000 000 местный бюджет 0 10000,00 10000,00   Отдел ГОЧС 

3.1. 

Обеспечение безопасности людей на водных объектах, 
предотвращение несчастных случаев на водоемах в том 
числе: патрулирование, изготовление планшетов, 
аншлагов, запрещающих знаков в необорудованных 
местах для купания и выхода на лед 

001 0310 279032320G 240 местный бюджет  0 10000,00 10000,00    

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 5 (23), 07 марта 2025 г., стр. 7  
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
27 февраля 2025 г.     г. Дальнереченск                     № 96-па 

 

О размере родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях (организациях) 

Дальнереченского муниципального района 
 
        В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления 
Российской Федерации», Федеральным 
законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Дальнереченского 
муниципального района администрации 
Дальнереченского муниципального района. 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
          1. Установить с 17 марта 2025 года размер 
родительской платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за осуществление 
образовательного процесса в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях 
(организациях) с 9 и 10,5 часовым рабочим 
днем, при пятидневной рабочей неделе в 
сумме 150 рублей 00 копеек, за один день 
пребывания ребенка в муниципальном 
дошкольном образовательном учреждении 
(организации) Дальнереченского 
муниципального района. 

            Установить с 17 марта 2025 года размер 
родительской платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за осуществление 
образовательного процесса в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях 
(организациях) с 5 часовым рабочим днем, при 
пятидневной рабочей неделе в сумме 115 
рублей 00 копеек, за один день пребывания 
ребенка в муниципальном дошкольном 
образовательном учреждении (организации) 
Дальнереченского муниципального района. 
          2. Установить, что родительская плата с 
родителей (законных представителей) детей-
инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, а также детей с 
туберкулезной интоксикацией, не взимается. 
          3. Признать утратившим силу следующее 
постановление администрации 
Дальнереченского муниципального района: 
           • постановление администрации 
Дальнереченского муниципального района от 
27 апреля 2024 г. № 202-па «О размере 
родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях (организациях) 
Дальнереченского муниципального района». 
           4. Отделу по работе с территориями и 
делопроизводству администрации 
Дальнереченского муниципального района, 
разместить настоящее постановление на 
официальном сайте администрации 
Дальнереченского муниципального района в 
сети «Интернет». 
          5. Контроль за исполнением 
постановления возложить на заместителя главы  

 администрации Дальнереченского 
муниципального района Попова А.Г. 
          6. Настоящее постановление вступает в 
силу со дня официального обнародования. 
 

И.о. главы   
Дальнереченского муниципального района                                            

А.Г. Попов 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
"03" марта 2025 г             г. Дальнереченск                  № 100- па 

 
О внесении изменений в постановление 

администрации Дальнереченского 
муниципального района от 13.11.2024 года 

№574-па 
«Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие муниципальной службы 
Дальнереченского муниципального района на 

2025-2029 годы» 
 
          В соответствии с постановлением 
администрации Дальнереченского 
муниципального района от 01.11.2019 № 455-па 
«Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Дальнереченского 
муниципального района», руководствуясь 
Уставом Дальнереченского муниципального 
района администрация Дальнереченского 
муниципального района  

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
   1. Внести следующие изменения в 
муниципальную программу «Развитие  
муниципальной службы в Дальнереченском 
муниципальном районе на 2025 – 2029 годы», 
утвержденную постановлением 
администрации Дальнереченского 
муниципального района от 13 ноября 2024 
года № 574-па, (далее – Программа):   
         1.1. Приложение № 3 к муниципальной 
программе «Ресурсное обеспечение 
Муниципальной программы «Развитие 
муниципальной службы в Дальнереченском 
районе на 2025-2029 годы» изложить в 
редакции Приложения к настоящему 
постановлению. 
           2. Отделу по работе с территориями и 
делопроизводству администрации 
Дальнереченского муниципального района 
разместить настоящее постановление на 
официальном сайте администрации 
Дальнереченского муниципального района 
www.dalmdr.ru в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 
         3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой. 
          4. Постановление вступает в силу со дня 
официального обнародования. 
 

Глава Дальнереченского  
муниципального района                                    

   В.С. Дернов 

 

 
Приложение № 3  

к муниципальной программе   
«Развитие муниципальной службы 

в Дальнереченском муниципальном районе  
на 2025-2029 годы» 

 
Ресурсное обеспечение Муниципальной программы «Развитие муниципальной службы 

в Дальнереченском муниципальном районе на 2025-2029 годы» 
 
 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 5 (23), 07 марта 2025 г., стр. 8  
 
 
№ 
п/п 

Наименование  Классификация расходов Объем 
финансирования в 
разрезе источников, 
рублей 

Координатор, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, 
исполнитель 

Координатор, главный распорядитель 
(распорядитель) бюджетных средств, 
исполнитель 

ГРБС  Рз,ПРз ЦС ВР 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  
Муниципальная программа "Развитие 
муниципальной службы в Дальнереченском 
муниципальном районе на 2025-2029 годы" 

001 0000 1100000000 000 Итого 
в т.ч. 

70 000,00 20 000,00 20 000,00 70 000,00 70 000,00 Отдел кадров администрации Дальнереченского 
муниципального района 

местный  
бюджет 

70 000,00 20 000,00 20 000,00 70 000,00 70 000,00 

1. Формирование правового обеспечения муниципальной службы 

1.1. Разработка и принятие нормативных правовых 
актов Дальнереченского муниципального 
района, регулирующих вопросы муниципальной 
службы 

    
Финансирование  
не требуется 

     
Юридический отдел 
Отдел кадров 
Дума Дальнереченского муниципального района 

1.2. Проведение экспертизы муниципальных 
правовых актов по вопросам организации и 
функционирования муниципальной службы на 
соответствие действующему законодательству  

    
Финансирование  
не требуется 

     
Юридический отдел 
Дума Дальнереченского муниципального района 

2. Формирование системы управления муниципальной службы 

2.1. Проведение аттестации муниципальных 
служащих 

    
Финансирование  
не требуется 

     
Отдел кадров 

2.2. Проведение конкурсов на замещение 
должностей муниципальной службы 
(информационное освещение деятельности 
органов местного самоуправления в средствах 
массовой информации) 

 
 
 
001 

 
 
 
0113 

 
 
 
1190223195 

 
 
 
244 

Всего 
в т.ч. 

 
 
10 000,00  

 
 
10 000,00  

 
 
10 000,00  

 
 
10 000,00  

 
 
10 000,00  

Отдел кадров 

местный бюджет 10 000,00  10 000,00  10 000,00  10 000,00  10 000,00  

2.3. Мероприятия по профессиональной 
переподготовке и повышению квалификации (в 
том числе с использованием дистанционных 
технологий обучения). Участие в семинарах, 
практикумах. 

 
 
001 

 
 
0705 

 
 
1190223135 

 
 
244 

Всего 
в т.ч. 

 
60 000,00 

 
10000,00 

 
10 000,00 

 
60 000,00 

 
60 000,00 

Отдел кадров 

местный бюджет 60 000,00 10000,00 10 000,00 60 000,00 60 000,00 

2.4. Проведение обучающих и методических 
семинаров с муниципальными служащими и 
лицами, включенными в кадровый резерв, по 
актуальным вопросам муниципальной службы  

    
Финансирование  
не требуется 

     
Отдел кадров 
Юридический отдел 
Дума Дальнереченского муниципального района 

2.5. Обеспечение доступа граждан и организаций к 
информации органов местного самоуправления 
Дальнереченского муниципального района по 
вопросам муниципальной службы, выпуск 
«Информационного вестника» 

    
Финансирование  
не требуется 

     
Отдел по работе с территориями и 
делопроизводству  
Отдел кадров 
Дума Дальнереченского муниципального района 

2.6. Формирование кадрового резерва на замещение 
вакантных должностей муниципальной службы в 
администрации Дальнереченского 
муниципального района 

    
Финансирование  
не требуется 

     
Отдел кадров 

3. 
  

3.1. Реализация мероприятий Программы 
противодействие коррупции 

    
Финансирование  
не требуется 

     
Отдел кадров 

3.2. Проведение заседаний комиссии по 
урегулированию конфликта интересов и 
требований к служебному поведению 
муниципальных служащих  

    
Финансирование  
не требуется 

     
Отдел кадров 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 5 (23), 07 марта 2025 г., стр. 9  
 

ГЛАВА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
04 марта 2025г.             г. Дальнереченск               № 2-пг 

 
О переводе Дальнереченского районного 
звена краевой подсистемы РСЧС в режим 

Повышенной готовности 
 
               В соответствии с Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", на 
основании постановления Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года 
№ 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», постановлением Администрации 
Приморского края от 16 декабря 2005 года 
№282-па «Об утверждении положения о 
Приморской территориальной подсистеме 
единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», из-за прорыва водопровода в 
районе жилого фонда Министерства обороны 
РФ в п.Филино и отсутствием в обслуживающей 
организации Жилищно-коммунальная служба 
№ 5 г.Спасск-Дальний филиала ФБУ 
«Центральное жилищно-коммунальное 
управление» Министерства Обороны РФ по ВВО 
собственных сил и средств для ликвидации 
аварии, в  целях недопущения нарушений 
условий жизнедеятельности населения 
Дальнереченского муниципального района, 
проживающего в многоквартирных домах ДОС 
119 и ДОС 138 жилого фонда Министерства 
обороны РФ, а также в целях недопущения 
отключения системы отопления в котельной 
№121 в п.Филино Министерства Обороны РФ и 
предупреждения возникновения чрезвычайной 
ситуации, руководствуясь Уставом 
Дальнереченского  муниципального района, 
глава Дальнереченского муниципального 

 района 
 
 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
           1. Ввести с 11:00 04 марта 2025 года 
режим функционирования «ПОВЫШЕННАЯ 
ГОТОВНОСТЬ» для органов управления и сил 
Дальнереченского районного звена 
Приморской территориальной подсистемы 
РСЧС в пределах военного городка поселка 
Филино Дальнереченского муниципального 
района, установив местный уровень 
реагирования.  
          2. При выполнении работ по 
недопущению возникновения чрезвычайных 
ситуаций оперативному штабу 
руководствоваться решением комиссии по 
чрезвычайным ситуациям и обеспечению 
пожарной безопасности Дальнереченского 
муниципального района № 11 от 04.03.2025. 
          3. Отделу по работе с территориями и 
делопроизводству администрации 
Дальнереченского муниципального района 
(Пенкина) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте 
администрации Дальнереченского 
муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". 
          4.  Контроль за исполнением данного 
постановления оставляю за собой.    
          5. Настоящее постановление вступает в 
силу со дня его обнародования в 
установленном порядке. 
  

Глава 
Дальнереченского муниципального района                                                            

В.С. Дернов 
 

 
ГЛАВА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

"05" марта 2025 года          г. Дальнереченск                    № 3-пг 

 Об отмене режима повышенной готовности на 
территории Дальнереченского 

муниципального района 
 
           В соответствии с Федеральными законами 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", от 21 декабря 1994 
года № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О 
единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», в связи с нормализацией обстановки 
и устранением обстоятельств, послуживших 
основанием для установления уровней 
реагирования на территории Дальнереченского 
муниципального района, отсутствием угрозы 
нарушений условий жизнедеятельности 
населения Дальнереченского муниципального 
района, проживающего в многоквартирных 
домах ДОС 119 и ДОС 138 жилого фонда 
Министерства обороны РФ, руководствуясь 
Уставом Дальнереченского муниципального 
района, глава Дальнереченского 
муниципального района 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
          1. Решение комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности 
администрации Дальнереченского 
муниципального района от 05.03.2025 № 13 «О 
переводе органов управления 
Дальнереченского муниципального района 
Приморской территориальной подсистемы 
РСЧС в режим функционирования 
«Повседневная деятельность» - утвердить. 
          2. Отменить с 10:00 часов 05 марта 2025 
года режим «Повышенная готовность», 
установленный в пределах военного городка 
поселка Филино Дальнереченского 

 муниципального района с 11.00 часов 04 марта 
2025 года постановлением главы 
Дальнереченского муниципального района «О 
переводе Дальнереченского районного звена 
краевой подсистемы РСЧС в режим 
Повышенной готовности» №2-пг от 04.03.2025. 
         3. Перевести органы управления 
Дальнереченского муниципального района 
Приморской территориальной подсистемы 
РСЧС в режим «Повседневная деятельность». 
         4. Отделу по работе с территориями и 
делопроизводству администрации 
Дальнереченского муниципального района 
(Пенкина) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте 
администрации Дальнереченского 
муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". 
        5. Контроль за исполнением 
постановления оставляю за собой. 
        6. Настоящее постановление вступает в 
силу со дня его обнародования в 
установленном порядке. 
 

Глава Дальнереченского  
муниципального района  

В.С. Дернов 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«04» марта 2025 г.          Дальнереченск                    №105 -па 

 
О внесении изменений в муниципальную 

программу 
«Управление муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами 
на 2025-2029 годы» 

 
          В соответствии с Федеральным законом 
Российской Федерации от 06.10.2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 5 (23), 07 марта 2025 г., стр. 10  

 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом 
Дальнереченского муниципального района, 
администрация Дальнереченского 
муниципального района  
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
        1. Внести следующие изменения в 
муниципальную программу «Управление 
муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами на 2025 – 2029 годы», утвержденную 
постановлением администрации 

 Дальнереченского муниципального района от 
03.12.2024 г. № 626-па (далее – Программа):  
        1.1. Пункт 11 «Объемы бюджетных 
ассигнований Программы» Паспорта 
муниципальной программы изложить в 
следующей редакции: 

11 Объемы 
бюджетных 
ассигновани
й 
Программы 

Общий объем финансирования 
реализации Программы из бюджета 
Дальнереченского муниципального 
района составит 17 923 538,00 рублей, в 
том числе по годам: 
2025 год – 12 730 122,00 руб. 
2026 год – 1 073 354,00 руб. 
2027 год – 873 354,00 руб. 
2028 год – 2 073 354,00 руб. 
2029 год – 1 173 354,00 руб. 

         1.2. Приложение 2 к Муниципальной 

 программе «Управление муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами на 2025-
2029 годы» изложить в редакции Приложения 1 
к настоящему постановлению. 
         1.3. Приложение 3 к Муниципальной 
программе «Управление муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами на 2025-
2029 годы» изложить в редакции Приложения 2 
к настоящему постановлению. 
         2. Управлению финансов администрации 
Дальнереченского муниципального района 
предусмотреть финансирование мероприятий 
муниципальной программы. 

          3. Отделу по работе с территориями и 
делопроизводством администрации 
Дальнереченского муниципального района 
обнародовать настоящее постановление и 
разместить на официальном сайте 
администрации Дальнереченского 
муниципального района в сети «Интернет». 
          4. Настоящее постановление вступает в 
силу со дня его обнародования в 
установленном порядке. 
 

Глава Дальнереченского  
муниципального района 

В.С. Дернов 

 

 
 
 
 

Приложение 1 
к постановлению администрации Дальнереченского муниципального района от "04" марта 2025 г. № 105-па 

           
Перечень основных мероприятий  Муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами на 2025 – 2029 годы» 

 

№ п/п Перечень мероприятий 
Источники 
финансирования 

Объем 
финансирования всего, 
тыс.руб 

В том числе по годам, % 
Срок 
исполнения 

Исполнитель 
2025 2026 2027 2028 2029 

Муниципальная программа Дальнереченского муниципального района 
«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами на 
2025-2029 годы», в том числе отдельные мероприятия: 

Всего:  
17 923,54 71,0 6,0 4,9 11,6 6,5 

5 лет 
Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом 

В том числе: 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - 

краевой бюджет - - - - - - 

местный бюджет 17 923,54 71,0 6,0 4,9 11,6 6,5 

1 Имущественные отношения местный бюджет 8 448,54 41,1328208501873 12,0536121160845 9,68633863042339 23,8899795443898 13,237248858915 5 лет 
Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом 

2 Земельные отношения 

Всего:  
9 475,00 97,70 0,60 0,60 0,60 0,60 

5 лет 
Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом 

В том числе: 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - 

краевой бюджет - - - - - - 

местный бюджет 9 475,00 97,7 0,6 0,6 0,6 0,6 

 
 
 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 5 (23), 07 марта 2025 г., стр. 11  
            Приложение 2 

            к постановлению администрации Дальнереченского муниципального района от "04 " марта 2025г. №105-па 
           

Ресурсное обеспечение Муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами на 2025 – 2029 годы» 
 

  Классификация расходов 
Объем финансирования в разрезе 
источников, рублей 

Объем финансирования, рублей 
 

ГРБС Рз,ПРз ЦС ВР  2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

Муниципальная программа Дальнереченского муниципального района «Управление муниципальным имуществом и 
земельными ресурсами на 2025-2029 годы», в том числе отдельные мероприятия: 

001 0000 1400000000 000 

Всего 
12 730 122,00 1 073 354,00 873 354,00 2 073 354,00 1 173 354,00 

 

17 923 538,00  

В т.ч. местный бюджет 
12 730 122,00 1 073 354,00 873 354,00 2 073 354,00 1 173 354,00 

 

17 923 538,00  

Краевой бюджет  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

0,00  

1 Основное мероприятие: "Имущественные отношения" 001 0113 1490100000 000 
Всего 

3 475 122,00 1 018 354,00 818 354,00 2 018 354,00 1 118 354,00 
 

8 448 538,00  

1.1 Оценка объектов недвижимости для залога и продажи муниципального имущества 001 0113 1490122000 240 
Всего 

20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 
 

100 000,00  

1.2 Паспортизация муниципального имущества 001 0113 1490122001 240 
Всего 

1 500 000,00 500 000,00 300 000,00 1 500 000,00 600 000,00 
 

4 400 000,00  

1.3 
Страхование гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на 
опасном объекте 

001 0113 1490122002 240 
Всего 

324 800,00 324 800,00 324 800,00 324 800,00 324 800,00 
 

1 624 000,00  

1.4 Приобретение жилищного фонда 001 0501 1490140012 410 
Всего 

600 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

600 000,00  

1.5 Приобретение муниципального имущества 001 0408 1490122004 240 
Всего 

600 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

600 000,00  

1.6 Расходы, связанные с содержанием муниципального имущества, находящегося в казне муниципального образования  001 0113 1490122005 000 
Всего 

173 554,00 173 554,00 173 554,00 173 554,00 173 554,00 
 

867 770,00  

1.6.1 
Расходы, на оплату налогов с имущества, находящегося в казне муниципального образования (транспортный налог, 
прочие налоги) 

001 0113 1490122005 852 
Всего 

16 709,00 16 709,00 16 709,00 16 709,00 16 709,00 
 

83 545,00  

1.6.2 Расходы, связанные с содержанием незаселенного специализированного жилого фонда  001 0113 1490122005 244 
Всего 

19 100,00 19 100,00 19 100,00 19 100,00 19 100,00 
 

95 500,00  

1.6.3 Техническая диагностика автотранспорта в казне муниципального образования 001 0113 1490122005 244 
Всего 

2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 
 

10 000,00  

1.6.4 Страхование ОСАГО 001 0113 1490122005 244 
Всего 

10 900,00 10 900,00 10 900,00 10 900,00 10 900,00 
 

54 500,00  

1.6.5 Расходы, связанные с содержанием незаселенного специализированного жилого фонда(тепловая энергия)  001 0113 1490122005 247 
Всего 

124 845,00 124 845,00 124 845,00 124 845,00 124 845,00 
 

624 225,00  

1.6.6 
Расходы на техническое обслуживание и текущий ремонт автотранспорта, находящегося в казне Дальнереченского 
муниципального района 

001 0113 1490122005 244 
Всего 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

0,00  

1.7 
Иные межбюджетные трансферты на заключение, распоряжение, изменение, регистрацию, выдачу и учет договоров 
социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда 

001 0113 1490162009 540 
Всего 

103 768,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

103 768,00  

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 5 (23), 07 марта 2025 г., стр. 12  

 

1.8 
Расходы на проведение технического обследования муниципального жилищного фонда в селах Дальнереченского 
муниципального района специализированной организацией с целью снятия с кадастрового учета и прекращения права 
муниципальной собственности 

001 0113 1490122014 244 
Всего 

153 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

153 000,00  

2 Основное мероприятие: "Земельные отношения" 001 0412 1490200000 000 

Всего 
9 255 000,00 55 000,00 55 000,00 55 000,00 55 000,00 

 

9 475 000,00  

В т.ч. краевой бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

0  

Местный бюджет  
9 255 000,00 55 000,00 55 000,00 55 000,00 55 000,00 

 

9 475 000,00  

2.1 Межевание земельных участков 001 0412 1490223401 240 
Всего 

50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 
 

250 000,00  

2.2 Проведение Дальнереченским муниципальным районом комплексных кадастровых работ 001 0412 14902S2370 244 

Всего  
5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

 

25 000,00  

в т.ч. краевой бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

0,00  

Местный бюджет  
5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

 

25 000,00  

2.3 
Выполнение научно-исследовательской работы по разработке проекта местных нормативов градостроительного 
проектирования и проекта схемы территориального планирования Дальнереченского муниципального района  

001 0412 1490213402 244 
Всего 

5 600 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

5 600 000,00  

2.4 
Выполнение работ по разработке проекта генерального плана и правил землепользования и застройки Веденкинского 
сельского поселения Дальнереченского муниципального района 

001 0412 1490213410 244 
Всего 

600 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

600 000,00  

2.5 
Выполнение работ по разработке проекта генерального плана и правил землепользования и застройки Малиновского 
сельского поселения Дальнереченского муниципального района 

001 0412 1490213411 244 
Всего 

600 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

600 000,00  

2.6 
Выполнение работ по разработке проекта генерального плана и правил землепользования и застройки Ореховского 
сельского поселения Дальнереченского муниципального района 

001 0412 1490213412 244 
Всего 

600 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

600 000,00  

2.7 
Выполнение работ по разработке проекта генерального плана и правил землепользования и застройки Ракитненского 
сельского поселения Дальнереченского муниципального района 

001 0412 1490213413 244 
Всего 

600 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

600 000,00  

2.8 
Выполнение работ по разработке проекта генерального плана и правил землепользования и застройки Рождественского 
сельского поселения Дальнереченского муниципального района 

001 0412 1490213414 244 
Всего 

600 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

600 000,00  

2.9 
Выполнение работ по разработке проекта генерального плана и правил землепользования и застройки Сальского 
сельского поселения Дальнереченского муниципального района 

001 0412 1490213415 244 
Всего 

600 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

600 000,00  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


